PAGE
1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

УКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Р.п. Ук, ул. 40 лет Победы,7                                         ( тел. 3-11-15
от   «14» октября  2013 г                                     № 80

         «Об утверждении  муниципальной
программы «Энергосбережение  и повышение

энергетической эффективности  в Уковском

муниципальном образовании»

В целях энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Уковском муниципальном образовании, в соответствии с  Федеральным Законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», примерным перечнем мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, утвержденным Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 № 61, руководствуясь Уставом Уковского  муниципального образования, администрация Уковского  муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  Программу «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности  в Уковском  муниципальном образовании  на 2014 -2016 гг.». (Прилагается)

2.  Данное Постановление  опубликовать в «Вестнике Уковского городского  поселения».

3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава администрации   Уковского
муниципального образования:                                                  Д.Н.Фролов.

                                                                                                                  Утверждена постановлением

                                                                                                                  администрации Уковского

                                                                                                                  МО № 80  от 14.10.2013
ПРОГРАММА
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

В УКОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2014-2016 г.
Р.п. Ук  2013 год

                                                                                    ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ  ПРОГРАММЫ

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Уковском муниципальном образовании  на  2014 – 2016 годы
	Наименование исполнительного органа местного самоуправления
	Администрация Уковского  муниципального образования

	Наименование

программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Уковском  муниципальном образовании  на 2014 – 2016 годы

	Основание для разработки
	ФЗ-№131 «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ФЗ-№261"Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации "

ФЗ-№28 «Об энергосбережении»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Уковского  муниципального образования

	Основные разработчики
	Администрация Уковского муниципального образования

	Цели и задачи
	Основные цели программы:

- создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов на территории Уковского муниципального образования;

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

- осуществить оценку фактического потенциала повышения энергоэффективности и энергосбережения по объектам энергопотребления, находящихся в собственности  в администрации Уковского  муниципального образования;

- выполнить технические и организационные мероприятия по снижению использования ресурсов;

- организовать систему учета потребления энергетических ресурсов и воды по объектам энергопотребления, находящихся в собственности  администрации Уковского  муниципального образования;

- стимулирование реализации политики энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании.

	Срок реализации
	2014 – 2016 годы

	Перечень основных мероприятий
	- проведение энергетических обследований;

- установка приборов учета;

-поддержка малоимущих граждан при реализации мероприятий по оснащению приборами учета жилищного фонда,

- повышение энергетической эффективности при распределении

 и потребления  электрической энергии;

- повышение энергоэффективности использования и сокращение потерь воды;

- сокращение объемов электрической энергии, используемой при передаче (транспортировке) воды;

- повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений и сооружений;

- выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов, организация поставки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признание права муниципальной собственности на такие  бесхозяйные объекты недвижимого имущества;

- мероприятия по организации управления бесхозными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов;

- обучение специалистов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- информационное сопровождение программы;

	Ответственные исполнители
	Администрация  Уковского муниципального образования,

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	В результате реализации программы возможно обеспечить:

- ежегодное снижение потребления энергоресурсов на единицу валового муниципального продукта не менее 3 % и 15 % за весь период реализации программы;

- получение устойчивой динамики изменения  показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Уковском  муниципальном образовании.

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования программы  ежегодно уточняются  при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых на реализацию программы.  Источник финансирования – средства  местного бюджета.

	Контроль за исполнением
	Администрация Уковского  муниципального образования,

РАЗДЕЛ 1
СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ программы
Программа реализуется в один этап.

Срок реализации – 2014-2016 годы.

              Администратор программы – администрация Уковского  муниципального образования.

Раздел 2.

нормативно правовое обеспечение  программы

Основанием для разработки ДЦП «Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Уковском  муниципальном образовании  являются требования статьи 15 ФЗ-№131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный Закон РФ от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее ФЗ «Об энергосбережении»), План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в РФ, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении», утвержденный         распоряжением Правительства РФ от 1.12.2009 №1830-р

Программа разрабатывается в соответствии с требованиями постановления Правительства от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

Раздел 3.

описание и оценка сложившейся в УКОВСКОМ муниципальном образовании  ситуации

Единственными топливно-энергетическими ресурсами (ТЭР) на территории Уковского  муниципального образования являются электроэнергия и  дрова.
В условиях холодного климата с большим потреблением энергоресурсов энергосбережение имеет высокую социальную и экономическую значимость.

Программа энергосбережения на основе анализа сложившейся ситуации определит стратегические приоритеты и важнейшие программные мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии в  Уковском  муниципальном образовании.

                                                            Содержание программы

	Описание работы
	сумма

	План на 2014 год

	1. Организационные мероприятия:
Проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений.

2. Технические и технологические мероприятия:

а) оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов;

б) повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;

в) ремонт электропроводки для снижения потерь электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях;

г) закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности

	Здание администрации, СДК, клубов, библиотеки, водонапорных башен.

Все сооружения оснащены электросчётчиками

- утепление северной стены здания

- утепление водонапорных башен

- в здании администрации МО

- закупка энергосберегающих ламп для наружного и внутреннего освещения
	-  не требует

вложения денежных

средств

1 000

	Итого:

	1 000 руб.

	План на 2015 год

	2. Технические и технологические мероприятия:
а) повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;

б) ремонт электропроводки для снижения потерь электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях;

в) закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности

	- утепление водонапорных башен

- ремонт электропроводки в здании библиотеки

-ремонт электропроводки в

здании ЦСДК

- закупка энергосберегающих ламп для наружного и внутреннего освещения
	1 000

1 000

	Итого:

	2 000 руб.

	План на 2016 год

	 1. Организационные мероприятия:
Изготовление энергетических паспортов зданий, строений, сооружений.

	Здание администрации, СДК, клубов, библиотеки, водонапорных башен.

	2 000 руб

	Итого:

	2 000 руб

	Всего по Программе:

	5 000 руб.

Объём и источники финансирования программы

   Реализация программы предусматривает финансирование из местного бюджета.   Всего на реализацию мероприятий программы необходимо 5 000 руб.

   Объём финансирования программы ежегодно уточняется при формировании бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых на реализацию программы.

	Источники финансирования
	Объём финансирования (т. руб.)

	всего
	2014
	2015- 2016

	Местный бюджет
	5
	1
	4

	                                                                                                                                               РАЗДЕЛ 4

	ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С ОПИСАНИЕМ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ КАЖДОГО МЕРОПРИЯТИЯ В НАТУРАЛЬНОМ И СТОИМОСТНОМ ВЫРАЖЕНИИ, ВКЛЮЧАЯ ОПИСАНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО ЭФФЕКТА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, А ТАК ЖЕ СРОКИ ИХ ПРОВЕДЕНИЯ

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение  показателя за 2013 год
	Значение целевого показателя

	в результате реализации программы
	в том числе по годам:

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1.
	Целевые показатели, отражающие экономию по отдельным видам энергетических ресурсов

	1.1.
	электрической энергии:

	объем потребляемой электрической энергии в натуральном выражении (для фактических условий)
	кВ
	1000550
	850468
	970534
	940517
	910500
	880484
	850467

	объем потребляемой электрической энергии в натуральном выражении (для сопоставимых условий)
	кВ

	-15%
	-3%
	-6%
	-9%
	-12%
	-15%

	объем потребляемой электрической энергии в стоимостном выражении (для фактических условий)
	тыс.руб.
	1501
	1275
	1456
	1410
	1365
	1321
	1275

	объем потребляемой электрической энергии в стоимостном выражении (для сопоставимых условий)
	тыс.руб.

	-15%
	-3%
	-6%
	-9%
	-12%
	-15%

	экономия электрической энергии в натуральном выражении (для фактических условий)
	кВ
	1000550
	150083
	30017
	60033
	90050
	120066
	150083

	экономия электрической энергии в натуральном выражении (для сопоставимых условий)
	кВ

	-15%
	0
	0
	0
	0
	0

	экономия электрической энергии в стоимостном выражении (для фактических условий)
	тыс.руб.
	1501
	225
	45
	90,5
	135,1
	180
	225

	экономия электрической энергии в стоимостном выражении (для сопоставимых условий)
	тыс.руб.

	-15%
	-3%
	-6%
	-9%
	-12%
	-15%

	расход электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	кВ
	1000550

	расход электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных способов
	кВ
	-

	II. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты (в натуральном и стоимостном выражении), включая экономический эффект от проведения этих мероприятий

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений (деятельность по проведению энергетических обследований вправе осуществлять только лица, являющиеся членами саморегулируемых организаций в области энергетического обследования)
	2014-2016

	1.2.
	разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения энергосберегающих технологий для привлечения внебюджетного финансирования
	2014-2016

	2.
	Технические и технологические мероприятия

	2.1.
	оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов
	2014-2016

	2.2.
	строительство зданий, строений, сооружений в соответствии с установленными законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности требованиями энергетической эффективности
	2014-2016

	2.3.
	перекладка электрических сетей для снижения потерь электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях
	2014-2016

	2.4.
	повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений
	2014-2016

	2.5.
	закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности
	2014-2016

Раздел 5.

Объем и источники финансирования программы с указанием отдельно бюджетных и внебюджетных источников

Объемы финансирования и мероприятия программы подлежат ежегодному уточнению для принятия к финансированию на очередной финансовый год путем внесения изменений в программу.

Источниками финансирования являются средства федерального бюджета, средства областного и местного бюджетов, внебюджетные источники финансирования.

Финансирование мероприятий, проводимых в рамках программы, осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с утвержденным бюджетом на очередной финансовый год в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Основным источником внебюджетного финансирования мероприятий по энергосбережению, в соответствии со статьей 25 ФЗ «Об энергосбережении», является программа энергосбережения, производственные и инвестиционные программы организаций, осуществляющих регулируемый вид деятельности.

Раздел 6.

управление реализацией программы

Исполнительным органом, ответственным за разработку программы является         администрация Уковского  муниципального образования
      Ответственными за реализацию следующих мероприятий программы:
1) оптимизация режимов работы энергогенерирующих установок, систем

      передачи    электрической энергии,
2) техническое перевооружение и модернизация энергетических объектов с использованием энергоэффективных технологий и оборудования;

3) оснащение объектов бюджетной сферы приборами учета,

                4)   формирование нормативно-правовой среды энергосбережения;

                5)   реализация единой технической политики;